
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 90 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 27 de Julho de 202234

AVISOS, EDITAIS 
E TERMOS DE CONTRATOS

AVISOS, EDITAIS 

E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO 
GOVERNAMENTAL

S E C R E T A R I A  D E  C O O R D E N A Ç Ã O  G O V E R N A M E N T A L

_ _ _

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO - CDURP

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo: POR-PRO-2022/00061 - CDURP
Modalidade: Licitação nº 003/2022
Tipo de Licitação: Menor preço;
Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de engenharia 
para recuperação das estações e torres metálicas do teleférico da pro-
vidência.
Data: 17/08/2022 Hora: 10:00h
Valor estimado da licitação: R$ 5.569.792,83 (cinco milhões, quinhentos 
e sessenta e nove mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e três 
centavos)
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site portomaravilha.com.br/
transparência
A transmissão ao vivo desta licitação acontecerá pelo site: https://www.
youtube.com/channel/UC8TmS0doNwWuainQoGSkNSQ
Esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail: cpl@cdurp.com.br 
nos telefones: (21) 2153.1400 (21) 2153.1458.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO S/A

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
LICITAÇÃO Nº: LI003/2022

Processo: POR-PRO-2022/00061
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para recuperação das esta-
ções e torres metálicas do teleférico da providência.

PREÂMBULO
No dia 18 de julho de 2022, às 10:00 horas, reuniram-se na Companhia 
de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do Rio de Janeiro S.A. 
- CDURP, sito à rua Sacadura Cabral, 133, Presidente da Comissão 
de Licitação, Sra. Elaine de Oliveira Araújo, e a equipe de apoio Johhny 
Alberth Breves Fontes, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo 
interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes 
para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos 
Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO
Fabio Montanari da Cunha Pinto e Sérgio de Oliveira Souza - MPE Enge-
nharia e Serviços S.A - Credenciada

A Presidente de Comissão de Licitação comunicou o encerramento do 
credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que 
atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edi-
tal e os 02 (dois) Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de 
Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colabo-
ração do membro da Equipe de Apoio, e do funcionário da área técnica da 
CDURP, José Antônio de Oliveira Pereira, a Presidente da Comissão de 
Licitação examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento ou de execução, com aqueles deinidos no Edital.

Fase: Proposta

MPE Engenharia e Serviços S.A. - R$ 8.587.807,80

NEGOCIAÇÃO
A licitante reduziu o valor da proposta e o preço obtido foi de R$ 7.180.000,00. 
A Presidente da Comissão de licitação considerou que o preço obtido, é NÃO 
É ACEITÁVEL por ser estar acima do valor estimado do Edital.

RESULTADO
Diante do fato veriicado a Presidente da Comissão de licitação declara 
frustrada a licitação.

ENCERRAMENTO
O ENVELOPE “B” - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO foi devolvido 
a empresa credenciada.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão 11:15h no dia 
18/07/2022 cuja ata vai assinada pela Presidente de Comissão de Lici-
tação, pelo membro da Equipe de Apoio e técnica e representantes dos 
licitantes relacionados.

SECRETARIA DE GOVERNO 
E INTEGRIDADE PÚBLICA

S E C R E T A R I A  D E  G O V E R N O  E  I N T E G R I D A D E  P Ú B L I C A

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

GERÊNCIA DE PREPARO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PE-GI Nº 742/2022
PROCESSO Nº GOV-PRO-2022/02043 - Coordenadoria Especial de 
Comunicação Institucional - GI/CECI
OBJETO: Aquisição de computadores, incluindo garantia técnica, conforme 
as especiicações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência.
Fica remarcado para o dia 08/08/2022, às 11:00 h, o pregão em referência.
Obs.: O edital atualizado estará disponível nos sites http://www.com-
prasgovernamentais.gov.br e no e-comprasrio.rio.rj.gov.br.
Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao_
segovi@rio.rj.gov.br e pelo telefone: (21) 2976-2263 ou (21) 2976-1061.

DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A - RIOFILME
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: FIL-PRO-2022/00032.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 753/2022.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de puriicadores de água, 
para atender a Distribuidora de Filmes S/A - RioFilme, incluindo os serviços 
de instalação e desinstalação, manutenção corretiva e preventiva, troca 
de peças, componentes e acessórios, materiais utilizados na higienização 
interna do equipamento, além de todo o material necessário ao regular 
fornecimento.
VALOR ESTIMADO: O valor estimado da licitação será sigiloso, em aten-
dimento ao que dispõe o art. 45 do Decreto Municipal 44.698/2018.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 10/08/2022 às 10hs.

SECRETARIA DE FAZENDA 
E PLANEJAMENTO

S E C R E T A R I A  D E  F A Z E N D A 

E  P L A N E J A M E N T O

_ _ _

*EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 01/002.555/2020
3º TERMO ADITIVO Nº 107/2022 ao Termo de Compromisso nº 015/2020
ASSINATURA: 09/06/2022
PARTES: Subsecretaria de Planejamento e Acompanhamento de Resulta-
dos/SMFP, a estudante Thaís dos Santos Costa e a Universidade Federal 
do Rio de janeiro - UFRJ.
OBJETO: Prorrogar o Termo de compromisso nº 015/2020 por 02 (dois) 
meses a contar de 09/06/2022 à 08/08/2022.
VALOR DA BOLSA MENSAL: R$ 843,21 (oitocentos e quarenta e três 
reais e vinte um centavos )
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.08.04.122.0389.2169
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36.07
NOTA DE EMPENHO: 2021/000505 valor de R$ 1.686,42 (Hum mil 
seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos)
FUNDAMENTO: Convênio nº 05/2019 de 06/06/2019: Lei Federal nº 
11.788 de 25/09/2008: Decreto Rio nº 45.582 de 27/12/2018 e a Portaria 
CVL/SUBSC nº 21 de 10/01/2019.
*Omitido no D.O. Rio de 29.06.22

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
COORDENADORIA GERAL DE SUPRIMENTOS E INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO PE-RP FP/SUBGGC N.º 785/2022 COMPRASNET
PROCESSO: 04/222784/2021
CÓDIGO DA UASG: 986001 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DO RIO 
DE JANEIRO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PE-RP FP/SUBGGC nº 785/2022 
- COMPRASNET.
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS 100% ELÉTRICOS, PARA SEREM UTILIZADOS NAS 
ATIVIDADES DA PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - 
PCRJ, devidamente descritos, caracterizados e especiicados neste 
Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei.

ESTIMATIVA PREVISTA: R$ 6.045.364,80 (Seis Milhões, Quarenta e 
Cinco Mil, Trezentos e Sessenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos).
DATA E HORA DE ABERTURA: Dia 09 de agosto de 2022, às 11:00h.
O Edital e seus anexos podem ser retirados no sítio eletrônico do Governo 
Federal - http://www.comprasgovernamentais.gov.br/. ou no portal de 
compras da Prefeitura: http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br/
As dúvidas podem ser esclarecidas através do e-mail pregoeiro.smacsu@
gmail.com.

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE CONCURSOS, ADMISSÃO E ACUMULAÇÃO
EDITAL FP/SUBGGC/CGRH/CCAA N.º 012 DE 26 DE JULHO DE 2022.
A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE CONCURSOS, ADMIS-
SÃO E ACUMULAÇÃO convoca o servidor abaixo relacionado, reintegrado 
ao cargo, abaixo mencionado, a comparecer urgente à Rua Afonso 
Cavalcanti n.º 455 - Cidade Nova, Centro Administrativo São Sebastião, 
Bloco II, 10º andar, Ala A - Gerência de Admissão e Acumulação, em cum-
primento à decisão proferida pela Oitava Câmara Cível do Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio de Janeiro nos autos do processo judicial nº 
11/00018911994 - 0325809-91.2012.8.19.0001 e do processo administra-
tivo nº 04/220.799/2022.

DECRETOS RIO “P” N.º 416 E 417 DE 22 DE JULHO DE 2022.
FISCAL DE TRANSPORTES URBANOS

NOME
EDUARDO LEANDRO SILVA NOVAES

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
• Carteira de Identidade;
• CPF;
• Comprovante da habilitação (qualiicação exigida) para exercer o cargo;
• PIS ou PASEP;
• 2 fotos 3 x 4 (iguais), coloridas e recentes;
• Original da Carteira de Trabalho;
• Titulo de Eleitor e o respectivo comprovante de estar em dia com as 
obrigações eleitorais;
• Certiicado de Reservista, se do sexo masculino;
• Certidão de Casamento (se casado) ou Certidão de Nascimento 
(se solteiro);
• Xerox da Certidão de Nascimento dos ilhos menores 21 anos;
• Xerox do comprovante de residência (conta de luz, gás, água ou telefone 
convencional), emitido há no máximo 60 dias, onde conste seu endereço 
completo, inclusive CEP;
• Carta de Naturalização se estrangeiro naturalizado (original e cópia);
• Caso exista dependente por força de ação judicial: Apresentar Termo 
de Curatela (original e cópia) ou Termo de Guarda e Posse em caso de 
adoção (original e cópia).

OBS: Se o servidor já for ocupante de outro cargo ou emprego público, 
nas esferas Municipal, Estadual ou Federal, na ocasião da posse, após 
a devida aprovação na perícia médica, deverá comparecer no setor de 
Acumulação de Cargos da Gerência de Admissão e Acumulação da 
Coordenadoria de Concursos, Admissão e Acumulação da Coordenado-
ria Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Gente e Gestão 
Compartilhada, munido da cópia de seu contracheque para regularizar 
esta situação funcional. Caso o cargo seja inacumulável, apresentar o 
protocolo de exoneração ou rescisão do contrato de trabalho.

SUBSECRETARIA DO TESOURO MUNICIPAL
DIRETORIA GERAL EXECUTIVO-FINANCEIRA

NOTIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no artigo 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 
de março de 1997, icam notiicados, os partidos políticos, os sindicatos 
de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, 
que os seguintes recursos inanceiros foram liberados pela União para o 
Município do Rio de Janeiro, conforme demonstrativos abaixo:

QUADROS DEMONSTRATIVOS EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO
NA LEI Nº 9.452 DE 06/03/97

DATA 25/07/2022

CONTA CORRENTE VALOR (R$)

PM RJ-SNA BB: 7500-0  1.110.114,31

F.ESPECIAL LEI 7525/86 BB: 295.040-5 872.638,36

F.ESPECIAL LEI 7525/86 BB: 295.040-5 11.273.923,18

F.ESPECIAL LEI 7525/86 BB: 295.040-5 16.236.752,62

QUADROS DEMONSTRATIVOS EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO
NA LEI Nº 9.452 DE 06/03/97

DATA 22/07/2022

CONTA CORRENTE VALOR (R$)

PM RJ-SNA BB: 7500-0  39.905.561,37

CACAO VERMELHO CEF: 6334-3 670.255,59

RECEITA - RIO
COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

5ª GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE ISS E TAXAS
EDITAL

O Gerente da 5ª Gerência de Fiscalização do ISS e Taxas, conforme 
consta do processo administrativo nº 04/361.128/2022, dá ciência aos 
contribuintes abaixo listados da emissão das Notas de Lançamento 
da Taxa de Inspeção Sanitária, referente à alteração de endereço no 
exercício de 2017, com base no artigo 61, §1º, da Lei nº 1.364/88, com 
redação da Lei nº 2.277/94.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 27 de Julho de 2022 às 2:51:01
Código de Autenticação: 4852f99f


